et muniens a futuris, praecidens etiam ante me laqueos peccatorum, tollens ocasiones et causas, quia nisi tu hoc mihi fecisses, ego omnia peccata mundi fecissem; quoniam scio Domine, quod nullum peccatum est quod unquam fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Creator a quo factus est homo. Sed quod non facerem, tu fecisti; quod abstinerem, tu iussisti; et quod tibi crederem, tu gratiam infudisti. Tu namque, Domine, regebas me tibi. Servabas me tibi et mihi, ut adulterium et omne aliud peccatum non committerem.

Caput XVI. DE DIABOLO ET TENTATIONIBUS EIUS. DIABOLI UBIQUE LAQUEI

Tentator defuit; et ut dasset, tu fecisti. Locus et tempus defuit; et ut haec deessent, tu fecisti. Adfuit tentator, non defuit locus, non defuit tempus, sed ut non consentirem, tu me tenuisti. Venit tentator tenebrosus, ut est, et ut eum despicerem, tu me confortasti. Venit tentator fortis armatus, et ut me non vinceret, eum refrenasti, et me roborasti. Venit tentator transfiguratus in angelum lucis, et ut me non deciperet, tu eum increpasti, et ut eum cognoscerem, tu me illuminasti. Ipse enim est, Domine, draco ille magnus, ru-

tigua, llamada diablo y Satanás, la de las siete cabezas y diez cuernos (cf. Ap 12,3), que Tú creaste con tus manos para que jugase en este ancho y dilatado mar, en donde viven reptiles sin número, y animales pequeños y grandes (cf. Sal 103,25-26), es a saber: diversos géneros de demonios, que no hacen otra cosa de día y de noche que merodear buscando a quienes devorar, a no ser que los libres. Porque ése es aquel dragón antiguo, que surgió en el paraíso del bienestar, y que con su cola arrastró a un tercio de las estrellas del cielo, y las arrojó a la tierra (cf. Ap 12,4), el cual con su veneno corrompe las aguas de la tierra, para que mueran los hombres que la bebieren, porque para él el oro es como el barro (cf. Job 41,19), y tiene tal confianza que cree absorber el Jordán en su boca (cf. Job 40,18), porque ha sido hecho para que no tema a nadie. Y ¿quién nos defenderá de sus mordiscos?, ¿quién nos arrebatará de sus fauces, sino Tú, Señor, que has aplastado las cabezas de ese monstruo? Extiende, pues, Señor, tus alas sobre nosotros, para que cobijados en ellas huyamos de la mirada de ese dragón, que nos persigue, y con tu escudo protector libranos de sus derrotes. Ése es su afán permanente, ése su único deseo: devorar las almas que Tú has creado. Por eso acudimos a ti, y libranos de nuestro enemigo cotidiano, el cual ya durmamos, ya vigilemos, comamos o bebamos, o bien hagamos cualquier obra, nos persigue de todas formas día y noche, con engaños y artificios, tanto a las claras como a escondidas, dirigiendo contra nosotros sus saetas venenosas, para matar nuestras almas.

fus, serpens antiquus, vocatus diabolus et satanas, habens capita septem et cornua decem (cf. Ap 12,3), quem creasti ad illudendum huic mari magno et spatioso manibus, in quo sunt reptilia, quorum non est numerus, et animalia pusilla et magna (cf. Ps 103,25-26); id est, diversa daemoniorum genera, quae nihil aliud die noctuque operantur, nisi quod circumueunt quaerentes quem devorent, nisi tu eripias. Ipse enim est draco antiquus ille, qui ortus est in paradiso voluptatis, qui cauda sua trahit tertiam partem stellarum caeli, et eas mittit in terram (cf. Ap 12,4), qui veneno suo corrumpit aquas terrae, ut bibentes homines moriantur, qui sternit sibi aurum quasi lutum (cf. Job 49,21) et habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius (cf. Job 49,18), qui factus est ut nullum timeat. Et quis defendet a morsibus eius, quis eruet ab ore eius, nisi tu, Domine, qui confregisti capita draconis magni? Praetende, Domine, super nos alas tuas, ut fugiamus sub eis a facie draconis huius, qui nos persequitur, et scuto tuo libera nos a cornibus eius. Hoc enim est continuum studium suum, hoc unicum desiderium suum, ut animas devoret quas creasti. Et ideo ad te clamamus: Libera nos ab adversario nostro quotidiano, qui, sive dormiamus, sive quodcumque opus operemur, omnibus modis instat die ac nocte, fraudibus et artibus, nunc palam, nunc occulte, sagittas venenatas contra nos dirigens, ut interficiat animas nostras.

Y sin embargo, Señor, nuestra insensatez es tal que, a pesar de estar viendo al dragón preparado contra nosotros con las fauces abiertas para devorarnos, con todo nosotros estamos adormilados y nos regodeamos en nuestras indolencias, como sintiéndonos seguros ante ese monstruo que no desea otra cosa que perdernos. Es un enemigo que siempre espía sin dormir para matar; pero nosotros no queremos despertar del sueño para defendernos. Mira que él ha tendido bajo nuestros pies infinitos lazos, y ha cubierto todos nuestros caminos de trampas para cazar nuestras almas. Y ¿quién se librá de él? Ha tendido lazos con las riquezas, con la pobreza, con la comida y bebida, con el placer, en el sueño y en la vigilia; ha puesto trampas en el hablar y en el obrar, en una palabra, en todo nuestro camino. Pero Tú, Señor, libranos de la red del cazador y de la amenaza funesta (cf. Sal 90,3) para que podamos proclamar: *Bendito el Señor, que no nos entregó como presa de sus dientes. Hemos salvado la vida como un pájaro de la trampa del cazador: la trampa se rompió y escapamos* (Sal 123,6-7).